Дело № 5-61-459/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 октября  2017 г                                                                                   п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю о привлечении к административной ответственности

	Чуприкова Александра Александровича,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст.15.12 ч.4  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении ОМВД России по Ленинскому району  (данные изъяты) произведен осмотр автомобиля(данные изъяты)  Чуприкова А.А.: (данные изъяты) , находящийся в  (данные изъяты). В ходе осмотра автомобиля были выявлены блоки табачной продукции (сигареты): 14 блоков ( в 1 блоке по 10 пачек сигарет), сигареты с надписью «Parlament» с акцизной маркой зеленого цвета «ДАГГЩ Марка Акцизного податку «Тютюнови вироби», всего 140 пачек сигарет; 49 блоков (в 1 блоке 10 сигарет) сигареты с надписью «Хортица» с акцизной маркой РФ «Табачная продукция Специальная» всего 490 пачек сигарет; блоки без указания количества упаковок с надписью «2222» синего цвета с акцизной маркой РФ «Табачная продукция Специальная»; 49 блоков с надписью на упаковке «2222» красного цвета с акцизной маркой РФ «Табачная продукция Специальная»; 45 блоков ( в 1 блоке по 10 пачек сигарет) с надписью «Хортиця» с акцизной маркой РФ «Табачная продукция Специальная»; 19 блоков ( в 1 блоке по 10 пачек сигарет) сигареты с надписью «PLAY» оранжевого цвета с акцизной маркой РФ «Табачная продукция Специальная», всего 190 пачек; 8 блоков ( в 1 блоке по 10 пачек сигарет) сигареты с надписью «PLAY» красного цвета с акцизной маркой РФ «Табачная продукция Специальная», всего 80 пачек сигарет; 19 блоков ( в 1 блоке по 10 пачек сигарет) сигареты с надписью «DonTabak compact» без акцизной марки, всего 190 пачек сигарет;  1 блок сигарет ( в 1 блоке 10 пачек сигарет) с надписью «Parlament» с маркой акцизного податку «Тютюнови вироби»; 48 блоков ( в 1 блоке по 10 пачек сигарет) сигареты с надписью «Credo Blend» без акцизных марок, всего 480 пачек сигарет; 48 блоков ( в 1 блоке по 10 сигарет) с надписью на упаковке «Космос» с акцизной маркой РФ «Табачная продукция»; 59 блоков всего 590 пачек сигарет с надписью на упаковке «Прима Дон» с акцизной маркой РФ «Табачная продукция»; 50 блоков всего 500 пачек сигарет с надписью на упаковке «Бiле сонце»; 41 блок всего 410 пачек сигарет с надписью «Столичная» с акцизной маркой «Табачная продукция».
	Табачная продукция, кроме сигарет «2222 red label» и    «2222 blue label» находится в обороте без документов, подтверждающих качество и безопасность продукции, т.е. без декларации о соответствии либо сертификатов о соответствии. Что является нарушением Технического Регламента Таможенного Союза 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию», утвержденный Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014г№107.
	Сигареты с серийными номерами: 786304, 5395790, 740341, 4205172, 240043, 7247461 с маркировкой на этикетке «Столичные», «Космос», «Прима Дона» изготовлены на предприятии Гознак, что свидетельствует о подделке специальной марки и является нарушением ст. 18 Технического Регламента Таможенного Союза 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию».
	Без специальной акцизной марки российского образца в обороте следующая табачная продукция: сигареты с надписью «Parlament» с акцизной маркой зеленого цвета «ДАГГЩ Марка Акцизного податку «Тютюнови вироби»; сигареты с надписью «Credo Blend» без акцизных марок, что  является нарушением ст. 18 Технического Регламента Таможенного Союза 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию».
	Чуприков А.А. в судебное заседание не явился, о дне и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, направил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. С административным правонарушением согласен в полном объеме, просит суд применить минимальное наказание.
Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина должностного лица Чуприкова А.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч.4 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств:  протоколом  (данные изъяты) об административном правонарушении  (л.д. 3-4); протоколом от 24.05.17г осмотра места происшествия, согласно которого обнаруженные в автомобиле Чуприкова А.А. сигареты изъяты и находятся на хранении в ОМВД РФ по Ленинскому району ( л.д.10-12), фототаблицей ( л.д.12-оборот-13; л.д.18-22), декларацией о соответствии ( л.д.14), объяснением Щербакова О.Ю. ( л.д.16), заключением эксперта №777 от 19.06.2017г ( л.д.23-26).
Технический регламент таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР ТС 035/2014 принят Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 г. N 107 и устанавливает обязательные для применения и исполнения на таможенной территории Таможенного союза требования к табачной продукции, выпускаемой в обращение на таможенной территории Таможенного союза, а также требования к информации (маркировке), наносимой на потребительскую упаковку табачной продукции для обеспечения ее свободного перемещения.
Технический регламент разработан в целях защиты жизни и здоровья человека, окружающей среды, предупреждения действий, вводящих в заблуждение потребителей табачной продукции относительно ее назначения и безопасности, и распространяется на табачную продукцию, выпускаемую в обращение на таможенной территории Таможенного союза.
	Согласно п.18 на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования, а в соответствии с п. 34 табачная продукция перед выпуском в обращение на рынок государств-членов подлежит подтверждению соответствия в форме декларирования.
Таким образом, действия  Чуприкова А.А.  правильно квалифицированы по ст. 15.12 ч.4 КоАП РФ как  оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны,
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Чуприкову А.А суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.12 ч.4, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным должностное лицо: (данные изъяты)  Чуприкова Александра Александровича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч.4 и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
	Предметы административного правонарушения: блоки табачной продукции (сигареты): 14 блоков ( в 1 блоке по 10 пачек сигарет), сигареты с надписью «Parlament» с акцизной маркой зеленого цвета «ДАГГЩ Марка Акцизного податку «Тютюнови вироби», всего 140 пачек сигарет; 49 блоков (в 1 блоке 10 сигарет) сигареты с надписью «Хортица» с акцизной маркой РФ «Табачная продукция Специальная» всего 490 пачек сигарет; блоки без указания количества упаковок с надписью «2222» синего цвета с акцизной маркой РФ «Табачная продукция Специальная»; 49 блоков с надписью на упаковке «2222» красного цвета с акцизной маркой РФ «Табачная продукция Специальная»; 45 блоков ( в 1 блоке по 10 пачек сигарет) с надписью «Хортиця» с акцизной маркой РФ «Табачная продукция Специальная»; 19 блоков ( в 1 блоке по 10 пачек сигарет) сигареты с надписью «PLAY» оранжевого цвета с акцизной маркой РФ «Табачная продукция Специальная», всего 190 пачек; 8 блоков ( в 1 блоке по 10 пачек сигарет) сигареты с надписью «PLAY» красного цвета с акцизной маркой РФ «Табачная продукция Специальная», всего 80 пачек сигарет; 19 блоков ( в 1 блоке по 10 пачек сигарет) сигареты с надписью «DonTabak compact» без акцизной марки, всего 190 пачек сигарет;  1 блок сигарет ( в 1 блоке 10 пачек сигарет) с надписью «Parlament» с маркой акцизного податку «Тютюнови вироби»; 48 блоков ( в 1 блоке по 10 пачек сигарет) сигареты с надписью «Credo Blend» без акцизных марок, всего 480 пачек сигарет; 48 блоков ( в 1 блоке по 10 сигарет) с надписью на упаковке «Космос» с акцизной маркой РФ «Табачная продукция»; 59 блоков всего 590 пачек сигарет с надписью на упаковке «Прима Дон» с акцизной маркой РФ «Табачная продукция»; 50 блоков всего 500 пачек сигарет с надписью на упаковке «Бiле сонце»; 41 блок всего 410 пачек сигарет с надписью «Столичная» с акцизной маркой «Табачная продукция», находящиеся на хранении в ОМВД РФ по Ленинскому району ( п. Ленино, ул. Энгельса, 9в) – конфисковать в доход государства.
Сумму штрафа необходимо внести: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, л/с 0475А92080), налоговый орган: ИНН 7707832944, КПП 910201001, ОКТМО 35715000, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001. Наименование банка: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации БИК: 04351001, код бюджетной классификации  141 1 16 90020 02 6000 140, наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического  благополучия человека и законодательства в области защиты прав потребителей.

        Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                                И.В. Казарина
Республики Крым